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The role of integrated rescue systém in chemical disaster likvidation consequences

and its impact on the enviroment and population health

In the first part of my diploma work we are getting to know some important law

order information connected with the law and duties of producers and transporters of

dangerous substances and safe activities with the dangerous substance. Next my work

contains basic legislature connected with integrated rescue systém.

The last part is devoted to chemical disaster likvidation in Český Krumlov.

There will be the accident of a lorry transporting dangerous liquid chlorine near the

crossing by the hospital in Český Krumlov. We considered the worst variant of the

transported chlorine outflow ( 1200 kg chlorine ) at the time of inversion and with speed

of the outflow at 1 meter per sec. for preliminary evaluation of the disaster extention.

After that I did the calculation of the disaster extention for different meteorological

conditions in winter and summer.

We have got to know the readiness of the hospital staff for the case of hospital

evacuation by the statistics work of the questionnaires filled in by the hospital staff. We

have worked with the questionnaires filled in by the integrated rescue systém bodies for

the hit at chemical disaster in Český Krumlov. The readiness of the integrated rescue

systém bodies and informed population about the principles of the right behaviour at a

chemical disaster is very closely concerned with the range of the population health and

enviroment damage.
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1. Úvod

Každý z nás stále častěji přichází během dne do styku s nejrůznějšími

výrobky chemického průmyslu. Setkáváme se s nimi v zemědělství, zdravotnictví,

v samotných chemických provozech, ale i v potravinářství a ve svých domácnostech.

Každý z nás jistě doma používá prostředky na mytí nádobí, čištění koberců a podlah,

praní či obyčejnou plastovou misku. Ne všichni si již uvědomí, že výroba těchto látek je

spojena s manipulací a přepravou nebezpečných látek, tedy i s rizikem úniku

chemických látek do životního prostředí. Únik chemikálií bohužel znamená i značný

problém pro zdraví a životy lidí. Možnost vzniku těchto mimořádných událostí vede

k nutnosti řízení a kontroly bezpečnosti chemického provozu. Také každá přeprava

zásilek musí být bezpečná. Náležitosti nutné pro zabezpečení chemického provozu a

přepravy upravuje náš legislativní systém, nejdůležitějším zákonem, o kterém se později

krátce zmíním, je zákon o chemických látkách a sním související prováděcí předpisy.

Přepravu nebezpečných látek pak upravují mezinárodní dohody ADR a RID.

Pro případ likvidace následků a potřeby ochrany obyvatel při vzniku mimořádné

události jsou soustavně školeni a připravováni záchranáři jednotek integrovaného

záchranného systému ( dále jen IZS ). Aby byl jejich zásah opravdu úspěšný, musí mít

každý člen záchranného týmu dostatečné znalosti o chemických látkách. Co se týče

vybavení i znalostí pro zásah u takovéto mimořádné události , jsou na tom relativně

nejlépe členové hasičského záchranného sboru. Členové zdravotnické záchranné služby

a policie České Republiky nejsou bohužel pro tyto situace dostatečně průběžně školeni

a připravováni. Proto by tato práce měla poskytnout členům jednotek IZS, ale i

studentům souvisejících oborů základní informace o chemických látkách a jejich

identifikaci, dále pak informace o některých činnostech vedoucích k účelné ochraně

obyvatel při chemické havárii.
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2. Současný stav dané problematiky

2.1 Souhrn předpisů a norem pro výrobu a přepravu nebezpečných chemických

látek

Pro lepší přehled nejprve uvádím seznam nejdůležitějších právních předpisů a

zákonů týkajících se nakládání s chemickými látkami. Více pak povím jen o některých

z nich.

1. Zákon č. 356/2003 sb. o chemických látkách a chemických přípravcích a o

změně některých zákonů.

2. Zákon č. 111/1994 sb. o silniční dopravě.

3. Zákon č. 17/1992 sb. o životním prostředí.

4. Zákon č. 185/2001 sb. o odpadech a o změně některých zákonů.

5. Zákon č. 254/2001 sb. o vodách a o změně některých zákonů.

6. Zákon č. 59/2006 sb. o prevenci závažných havárii způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky a o změně zákona č.

425/1990 sb. o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých dalších

opatřeních s tím souvisejících, ve znění pozdějších předpisů. ( zákon o prevenci

závažných havárií )

7. Vyhláška MŽP č. 356/2002 sb. kterou se stanoví seznam znečišťujících látek,

obecné emisní limity, způsob předávání zpráv a informací, zjišťování množství

vypuštěných znečišťujících látek, tmavost kouře, přípustné míry obtěžování zápachem a

intenzity pachů, podmínky autorizace osob, požadavky na ovzduší a podmínky jejich

uplatňování.

8. Vyhláška č. 450/2005 sb. o náležitostech nakládání se závadnými látkami a

náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich

zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků.

9. Vyhláška MŽP č. 381/2001 sb. kterou se stanoví katalog odpadů, seznam

nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu
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odpadů a postupu při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů.

10. Vyhláška MŽP 383/2001 sb. o podrobnostech nakládání s odpady.

11. Nařízení vlády č. 10/1999 sb. kterým se zrušuje nařízení vlády č. 192/1988 sb. o

jedech a některých látkách zdraví škodlivých.

12. Nařízení vlády č. 40/2002 sb. kterým se mění nařízení vlády č. 114/1999 sb. o

úpravě a doplnění chemických látek, které se pro účely trestního zákona považují za

jedy.

13. Nařízení vlády č. 258/2001 sb. o změně některých požadavků nařízení vlády č.

25/1999 sb. kterým se stanoví postup hodnocení nebezpečnosti chemických látek a

chemických přípravků, způsob jejich klasifikace a označování a vydává seznam dosud

klasifikovaných nebezpečných látek.

2.1.1 Zákon o chemických látkách a přípravcích

Tímto zákonem se budu hlouběji zabývat v kapitole 1.2., proto v této kapitole

zmíní jen krátce vliv tohoto zákona. Zákon č. 356/2003 sb. o chemických látkách a

přípravcích a o změně některých dalších zákonů upravuje v souladu s právem

Evropských společenství práva a povinnosti právnických a fyzických osob při nakládání

s nebezpečnými chemickými látkami. Upravuje především podmínky v oblasti:

zkoušení a klasifikace nebezpečných vlastností látek,

jejich registraci,

balení a značení,

stanovuje podmínky pro omezení dovozu a vývozu těchto látek,

zavádí povinnost evidence chemických látek u výrobců a dovozců,

stanoví povinnost poskytovat informace správním úřadům,

dále také vymezuje působnost správních orgánů při zajišťování ochrany, obyvatel a

životního prostředí před škodlivými účinky chemických látek.( 20 )
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2.1.2 Zákon č. 111/1994 o silniční dopravě

Tento zákon upravuje podmínky provozování silniční dopravy prováděné za

účelem podnikání, také i práva a povinnosti právnických a fyzických osob s tímto

spojených. V neposlední řadě pak pravomoci a působnost orgánů státní správy.

Důležitou součástí zákona je ustanovení o státním odborném dozoru a možnostech

udělování pokut při nedodržení předpisů, při vnitrostátní i mezinárodní přepravě

nebezpečných látek. Tyto postihy se netýkají dopravy prováděné AČR v rámci plnění

povinností. Zákon se také nevztahuje na provozování dopravy soukromou fyzickou

osobou.( 18 )

Přeprava nebezpečných věcí v siliční dopravě

Základní ustanovení:

- nebezpečné věci jsou věci, pro jejichž povahu, vlastnosti nebo stav může být

v souvislosti s jejich přepravou ohrožena bezpečnost lidí, zvířat, majetku či

životního prostředí.

- silniční dopravou je možno přepravovat pouze věci stanovené v dohodě ADR,

tzn. látky vymezené mezinárodní smlouvou jíž je Česká Republika vázána a

která byla vyhlášena ve sbírce zákonů a mezinárodních smluv.

- přeprava jaderných materiálů a zářičů se řídí zvláštními právními předpisy.

- ministerstvo dopravy může udělit výjimku, pro provádění silniční dopravy

nebezpečných věcí. Může povolit i přepravu za odchylných podmínek od

dohody ADR. Toto povolení se však vydává nejvýše na dobu 5 let.

- ministerstvo dopravy je oprávněno prověřovat odbornou způsobilost

právnických a fyzických osob provádějících přepravu nebezpečných látek a

splnění technických podmínek pro výkon požadovaných činností souvisejících

s prováděním přepravy dle dohody ADR. Při nesplnění podmínek je


[…]


dodržovat v případě evakuace?

a ) ano, vím přesně co je třeba udělat při vyhlášení evakuace

b ) ne

c ) ano, ale již si nejsem vším jist (a )

Pokud jste odpověděli a ),c ) kdy jste byli s těmito podrobnostmi naposledy

seznámeni?

………………………………………………………………………………………………

9. Víte kdo je na vašem odd. zodpovědným pracovníkem za průběh evakuace ?

a ) ano, jsem si jist

b ) ne

c ) nevím to jistě

10. Sestra zajistí v případě evakuace všem pacientům léky na

a ) min 3 dny

b ) min 1 den

c ) min 7 dní

11. zakroužkujte špatné tvrzení

a ) V případě evakuace je nutno využívat výtahy pro vyšší patra

b ) Pacienti z nižších pater jsou při evakuaci přenášeni po schodišti

c ) Výtahy mohou využívat k přemístění pacientů kdykoli všechna patra

d ) Personál nezbytný pro přemístění nemocných určí primář odd. nebo jeho zástupce.

Příloha č. 12

Dotazník pro členy IZS

1. Při vdechování nízkých koncentrací chlóru jsou prvními příznaky :

a ) Ospalost, bolest hlavy, únava

b ) Intenzivní kašel, pálení očí, slzení

c ) Bolest břicha, vyrážka, pocit úzkosti

2. Po 2. světové válce došlo v Brooklynském závodu k havárii zásobníku s chlórem a

otravě více než 1000 osob v blízkém metru. Chlór v metru se rozšířil z důvodu :

a ) Bylo krásné počasí s výraznou tlakovou výší, ta stlačila chlór do podzemních prostor.

b ) Příčinou bylo spuštěné větrání metra, ventilace nasála chlór do podzemních prostor.

c ) Chlór je těžší než vzduch, proto vyplňuje podzemní prostory.

3. Při havárii s únikem toxických plynných látek je nejlépe :

a ) Rychle vyhledat úkryt ve sklepních prostorách budov

b ) Zdržovat se mimo jakoukoliv budovu

c ) Rychle se ukrýt, nejlépe ve vyšších prostorách budov

4. Jestliže se v době havárie nacházíte v budově v blízkosti havárie, nejlepší ochranou

proti intoxikaci plynem je :

a ) Otevřít všechna okna a dveře, neboť je nezbytné plyn důkladně vyvětrat

b ) Pustit všude teplou vodu, neboť uvolňující se pára sráží plyny vnikající do místnosti

c ) Utěsnit všechna okna a dveře lepící páskou, ta sníží množství plynu až 10X

d ) Snažit se co nejrychleji opustit budovu

5. Které tvrzení je správné?

a ) Koordinace záchranných a likvidačních prací v místě zásahu při chemické havárii je

záležitostí velitele zásahu.

b ) Velitel zásahu má právo rozhodnout o evakuaci bezprostředně ohrožených osob.

c ) Členové HZS provádějí v místě zásahu práce spojené s vyproštěním osob, dekontaminací a likvidací

nebezpečné látky.

d ) Všechna tvrzení jsou správná.

6. Jaké tvrzení není správné ?

a ) Úlohou PČR je uzavírání zájmových prostor a regulace dopravy v prostoru mimořádné události.

b ) Jednotky PČR jsou vždy podřízeni HZS.

c ) Členové PČR plní úkoly spojené s identifikací zemřelých a s objasněním příčin vzniku mimořádné
události.

7. PČR se v případě mimořádné události podílí na varování obyvatel
a ) ano

b ) ne

c ) nevím

8. Členové ZZS za žádných okolností nesmí vstoupit do zamořené oblasti.

a ) ano

b ) ne

c ) nevím

9. Zdravotničtí pracovníci se podílejí na dekontaminaci zraněných osob.

a ) ano

b ) ne

c ) nevím

10. Pacient po částečné dekontaminaci musí být přepravován v plastovém vaku.

a ) ano

b ) ne

c ) nevím

11. Znáte nějaké prostředky krizové komunikace mezi složkami IZS ?

a ) ANO

jaké……………………………………………………………………………

b ) NE

12. Prostředky přepravující nebezpečné látky jsou značeny :

a ) žlutou výstražnou tabulkou

b ) modrým pruhem

c ) oranžovou výstražnou tabulkou

13. Co si představujete pod pojmem improvizovaná protichemická ochrana ?

a ) Nevím

b ) Prostředky improvizované protichemické ochrany jsou :……………………………………

…………………………………………………………………………………….

14. Vlastní vaše jednotka nějaké prostředky individuální protichemické ochrany ?

a ) ANO
jaké :………………………………………………………………………………..

b ) NE

c ) Nevím

15. Určení velitele zásahu. Které tvrzení je pravdivé?

a ) Velitel zásahu je velitel složky IZS, která vykonává v místě převládající činnost,

většinou velitel HZS s právem přednostního velení.

b ) Velitelem zásahu je vždy velitel HZS,neboť má nejvíce zkušeností se všemi typy mimořádných
událostí.

c ) Po celou dobu záchranných a likvidačních prací vždy organizuje zásah velitel té složky, která dorazila
na místo jako první.

16. Práva a povinnosti velitele zásahu. Které tvrzení je špatné ?

a ) Velitel zásahu je oprávněn zakázat vstup osob na místo zásahu.

b ) Velitel zásahu musí být viditelně označen páskou nebo vestou s nápisem velitel zásahu.

c ) Velitel zásahu může nařídit provádění a odstraňování staveb z důvodů odvrácení rizik pouze se
souhlasem právnické či fyzické osoby.

d ) Velitel zásahu je oprávněn vyzvat osobu, která se nepodřídila stanoveným omezením, aby prokázala
svou totožnost.

17. Myslíte si, že jste připraveni na zásah u mimořádné události ( chemické havárie

a ) určitě ano
b ) určitě ne
c ) spíše ano
d ) spíše ne

jsem :policista hasič záchranář lékař