POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Markéta Růzhová
Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
Oponent diplomové práce: Ing. Ladislav Karda
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Úloha IZS při likvidaci následků chemické havárie a její vliv na životní prostředí a zdraví obyvatel

- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Dipl. práce vykazuje značné množství gramatických chyb a to i hrubých. Rovněž nejsou dodrženy zásady pro psaní textů v textovém editoru a je uváděna nepřesná terminologie.

Další hodnocení:

V dipl. práci jsou nevhodně směřovány teoretická část (s rozбором právních předpisů) s praktickými aplikacemi na simulovanou událost. Část 2.9 a 2.9.1 jsou násilně včleněny do této stati. Celá práce působí nescourodě a zpracovatelka nevezala na vědomí stávající státoprávní uspořádání. V práci nejsou zhodnoceny základní záchranné a likvidační práce složek IZS, zejména vlastní způsob likvidace nebezpečné látky. Na str. 87 je odkaz na "evakuační plán nebo také rád", ale zde se v nemocnici zcela evidentně jedná o záměnu s pož. evakuačním plánem, který nelze v této situaci použít.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uveďte základní činnosti složek IZS, zejména jednotek HZS ČR... při vlastní likvidaci nebezpečné látky - chlěru.

Datum: 5. června 2007 Podpis oponenta diplomové práce: